
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2023
Numero Registro Dipartimento 2970
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13035 DEL 18/09/2023

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTIECONOMICI ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA FINALIZZATIALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA (L. R. 45/2022 e L. R. 8/2023) APPROVATO CONDECRETO DIRIGENZIALE N. 9394 DEL 03/07/2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00



Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delleregioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
-la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti DipartimentoLavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali - conferimento obiettivi;
- il D.D.G. n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
- la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023– 2025;
- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,n.118);
- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la D.G.R. n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato, a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensi dell’art.19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoroe Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Lavoro e Welfare” al Dott. Roberto Cosentino;
- la D.G.R. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025";

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00



Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo,per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della RegioneCalabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONE”;
- il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”;
VISTI altresì:
- la Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45 Interventi a favore di pazienti oncologici affetti daalopecia, pubblicata sul BURC n. 288 del 16 dicembre 2022;
- la Legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8 recante “Modifiche leggi regionali e disposizioninormative”, pubblicata sul BURC n. 49 del 24 febbraio 2023;
- la DGR n. 193 del 28 aprile 2023 recante “Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Modifiche leggiregionali e disposizioni normative (L.R. 24 febbraio 2023, n. 8);
DATO ATTO che con DGR n. 180 del 20 aprile 2023 è stato approvato il Regolamento regionale n.5/2023 (Burc n.93 del 24 aprile 2023),in attuazione dell’articolo 3 della Legge regionale 16 dicembre2022, n. 45 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specifici perl’assegnazione dei contributi”, per la definizione dei criteri specifici per l’individuazione dei beneficiaridel contributo, nonché dei criteri di riparto delle risorse finanziarie previste;
ATTESO che:
- per le finalità di cui al succitato Regolamento regionale la dotazione finanziaria, ai sensi dell’art. 5della Legge regionale n. 8 del 24/02/2023, risulta pari ad euro 100.000,00 e trova copertura, per leannualità 2023, 2024 e 2025, a valere sul capitolo U9120701401 “Spese per la concessione disussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L.R. 24 febbraio 2023 n. 8)”;
- ai sensi dell’art. 1 del succitato Regolamento regionale, che ripartisce le risorse finanziarieannualmente iscritte nel bilancio regionale per la concessione dei contributi previsti all’art. 3, comma1, della Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45, in base al criterio della popolazione residentenegli ambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie, il riparto delle risorse assegnate perl’annualità 2023 è specificato nella tabella sottostante:

Provincia Popolazione per Provincia(Istat-1° gennaio 2023) % popolazione ASP su tot.Regionale Riparto ASP
CZ 341.008 18,52% € 18.519,96
CS 655.037 35,57% € 35.574,70
RC 517.202 28,09% € 28.088,96
KR 177.887 9,66% € 9.660,95
VV 150.166 8,16% € 8.155,43
CALABRIA 1.841.300 100,00% € 100.000,00
STANZIAMENTOTOTALE € 100.000,00
VISTO il decreto dirigenziale n. 9394 del 03/07/2023 che ha approvato l’Avviso pubblico perl’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia da chemioterapia finalizzatiall’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n. 8/2023), secondo i criteri stabiliti dalRegolamento regionale n. 5/2023, nonché dalla D.G.R. 180/2023 sopra richiamata, unitamente alloschema di richiesta del contributo economico e all’informativa ai sensi dell’art. 13 del RegolamentoUE 2016/679 relativa al trattamento dei dati personali forniti nell’ambito dello stesso Avviso,

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00



Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

procedendo alla prenotazione dell’impegno sul pertinente capitolo U9120701401 “Spese per laconcessione di sussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n.45- art. 5 della L.R. 24 febbraio 2023 n. 8)” e alla corretta imputazione della spesa sul bilanciodell’esercizio finanziario 2023;
STANTE l’ammontare massimo del contributo economico concedibile “una tantum” ai destinatari,pari a max € 300,00 pro capite, fino a concorrenza delle risorse disponibili;
ATTESO che, entro il termine del 11 settembre 2023, fissato per la presentazione delle domandeper accedere al contributo di che trattasi, ai sensi dell’art 5 comma 1 dell’Avviso, la sommacomplessivamente richiesta, a fronte delle istanze pervenute in corso di istruttoria, è in numerosignificativamente inferiore rispetto all’importo prenotato per le finalità dell’Avviso medesimo, inquanto pari ad € 10.177,69, e che, pertanto, sul capitolo di pertinenza si è registrata un’economia dispesa pari ad € 89.822,31;
DATO ATTO che si procederà al perfezionamento dell’impegno di spesa relativo al finanziamentodelle domande già pervenute e ritenute ammissibili, nel rispetto dei termini fissati dall’Avviso, per unimporto complessivo pari ad € 10.177,69;
CONSIDERATO necessario, in coerenza con gli obiettivi prioritari dell’Ente, concorrere alperseguimento della finalità superiore dell’utilizzo di suddette risorse, la cui concessione contribuiscea definire percorsi di inclusione sociale per i pazienti oncologici affetti da alopecia;
RITENUTO, pertanto, necessario riaprire i termini per la presentazione delle domande di richiestadel contributo di che trattasi, già stabiliti dall’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.9394 del 03/07/2023 e pubblicato sul Burc n. 148 del 06/07/2023, e fissati alla data dell’11 settembre2023, atteso che l’assegnazione del beneficio avverrà, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento regionalen. 5/2023 (Burc n. 93 del 24 aprile 2023), nel rispetto delle percentuali stabilite in base al criteriodella popolazione residente negli ambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie, laddovenecessario procedendo alla ripartizione secondo quanto definito dall’art. 5 comma 4 dell’Avvisomedesimo;
STABILITO di fissare il nuovo termine per la presentazione delle domande per accedereall’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia da chemioterapia finalizzatiall’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n. 8/2023) alla data del 11 dicembre 2023,fermo restando tutto quanto previsto dal decreto dirigenziale n. 9394 del 03/07/2023 di approvazionedell’Avviso pubblico, fatta eccezione esclusivamente per il termine fissato per la presentazione delledomande per accedere al contributo economico, art. 5 comma 1 dell’Avviso;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO che il provvedimento è espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, nominato con Ordine di servizio, giusta nota prot. n.272409 del 15/06/2023, che neattesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di riaprire i termini dell’Avviso approvato con DDG n. n. 9394 del 03/07/2023, pubblicato sul Burcn. 148 del 06/07/2023, stabilendo il nuovo termine per la presentazione delle domande per accedereall’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia da chemioterapia finalizzatiall’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n. 8/2023) alla data del 11 dicembre 2023,fermo restando tutto quanto previsto dal decreto dirigenziale n. 9394 del 03/07/2023 sopra citato,fatta eccezione esclusivamente per il termine fissato per la presentazione delle domande peraccedere al contributo economico, art. 5 comma 1 dell’Avviso;

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00



Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-di dare atto che l’assegnazione del beneficio avverrà, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento regionalen. 5/2023 (Burc n.93 del 24 aprile 2023), nel rispetto delle percentuali stabilite in base al criterio dellapopolazione residente negli ambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie, laddovenecessario procedendo alla ripartizione secondo quanto definito dall’art. 5 comma 4 dell’Avvisomedesimo;
- di dare atto che la copertura finanziaria per far fronte alle spese conseguenti alla pubblicazionedel bando in oggetto ricade sul capitolo U9120701401 che presenta la necessaria disponibilità;
- di dare atto, altresì, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 1del d.lgs. nr. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi deld.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria aisensi della L.R. 11/2011 a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 37799Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2970 del 15/09/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DICONTRIBUTI ECONOMICI ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIAFINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA (L. R. 45/2022 e L. R. 8/2023)APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 9394 DEL 03/07/2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0010786 - Ingresso - 26/09/2023 - 14:00


